
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 223 DEL 05-12-2025 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //                 (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA 
SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER L'APPALTO, SUDDIVISO IN 
TRE LOTTI, DI SERVIZI INTEGRATI DI MANUTENZIONE E GESTIONE 
DELLE APPARECCHIATURE PER ANALISI AMBIENTALI DI BASSA 
TECNOLOGIA DI ARPAV. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 223 del 05-12-2025 pag. n. 2 di 5 
 

 

 
Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti di Beni, Servizi e Lavori riferisce quanto segue. 
 
Con DDG n. 105 del 3/07/2025 è stata indetta una procedura aperta telematica sopra soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’appalto di servizi integrati di 
manutenzione e gestione delle apparecchiature per analisi ambientali di bassa tecnologia, 
suddiviso in tre lotti, di durata quadriennale, salva eventuale proroga biennale, per un 
importo complessivo posto a base di gara di € 826.000,00 (IVA escl.), così ripartito: 
 

Lott
o 

CIG CPV Oggetto del lotto 
Importo 

(IVA 
esclusa) € 

1 B7889BABA
1 

50411000-9 
Servizi di 
riparazione e 
manutenzione di 
apparecchiature 
 di misurazione     

Servizi di 
manutenzione e 
gestione di strumenti 
a 
bassa tecnologia 

 
286.000,0

0 

2 B7889BBC7
4 

50800000-3 
Servizi di 
riparazione e 
manutenzione 
vari 

Servizi di 
manutenzione e 
gestione di Dispositivi 
di Protezione 
Collettiva (cappe, 
autoclavi, armadi 
aspirati) e Sistemi di 
refrigerazione 
(frigoriferi, 
congelatori, celle 
fredde, 
chiller) 

295.000,00 

3 B7889BCD4
7 

50411000-9 
Servizi di 
riparazione e 
manutenzione di 
apparecchiature 
di misurazione 

Servizi di 
manutenzione e 
gestione di dispositivi 
di 
campionamento aria 

245.000,00 

 
E’ stato indicato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di 
80 punti all’elemento tecnico e 20 punti a quello economico, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 
n. 36/2023. 
 
Con la medesima deliberazione è stato, altresì, individuato il seggio di gara monocratico, 
deputato alla verifica della documentazione amministrativa, nella persona della Dott.ssa 
Paola De Lazzer nominata, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del Codice, Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento. 
 
Preso atto, per quanto riguarda gli aspetti procedurali, che: 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 223 del 05-12-2025 pag. n. 3 di 5 
 

 

 in data 07/07/2025 il Bando è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea n. 127/2025 (avviso n. 440479-2025) e in data 08/07/2025 nella Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici e nel sito di ARPAV; 

 la procedura di gara n. 5459176 è stata avviata, nella piattaforma telematica 
Acquistiretepa di CONSIP, in modalità ASP; 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 11/08/2025 alle ore 12:00 
ed entro tale termine sono pervenute le seguenti offerte per i rispettivi lotti da parte degli 
operatori economici in elenco: 

 
Operatore economico 

C.F./P.IVA 
Sede legale Lotto/i partecipato/i 

H.C. HOSPITAL 
CONSULTING SPA 
C.F. 03010380487 

Via di Scolivigne 60/1, 
Bagno a Ripoli (FI) 1,2,3 

POLYGON SPA 
C.F. 06915071002 

Via Laurentina 456/458 
Roma (RM) 1 

SANACO SRL 
C.F. 02566840233 

Via A. Volta n. 12/a 
Pescantina (VR) 2 

ORION SRL 
C.F. 02149478204 

Via A. Volta 25/b 
Veggiano (PD) 3 

TCR TECORA SRL 
C.F. 10418840962 

Via delle Primule n. 16, 
Cogliate (MB) 3 

 
Visti i verbali del Seggio di gara del 12-13/08/2025 e 28/08/2025, i verbali della 
Commissione giudicatrice del 1/09/2025, 2/09/2025, 8/09/2025, 9/09/2025 nonché il verbale 
del RUP del 23/9/2025 di verifica dell’anomalia dell’offerta relativamente al lotto 2 e il verbale 
del Seggio di gara del 11/11/2025, tutti depositati in atti d’ufficio, dai quali risultano le 
seguenti proposte di aggiudicazione: 
 

Lotto Operatore 
economico 

Importo 
complessivo 
offerto € 

Costi 
aziendali di 
sicurezza € 

Costi di 
manodopera €   

Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico Totale 

1 Polygon 
Spa 

243.099,84 1.058,26 105.826,00 62.1 20 82.1 

2 Sanaco 
Srl 

259.150,08 6.479,00 102.158,50 54.5 20 74.5 

3 Orion Srl 183.725,50 2.000,00 86.336,00 56.3 20 76.3 
 
Dato atto che: 
 
- dai verbali citati risulta che i costi della manodopera indicati dagli operatori economici, 

ai sensi dell’art. 108, co. 9, del Codice, sono risultati congrui rispetto a quanto indicato 
nel Disciplinare; 

- gli operatori economici individuati hanno dichiarato di applicare ai propri dipendenti il 
CCNL indicato nel Disciplinare di gara, identificato dal codice alfanumerico unico C011, 
per dipendenti delle aziende metalmeccaniche e installazione impianti; 

- tutti gli operatori economici individuati hanno dichiarato di voler subappaltare parte del 
contratto a terzi; 

- ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. n. 36/2023, sono state effettuate in capo agli aggiudicatari 
le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale prescritti dal bando 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 223 del 05-12-2025 pag. n. 4 di 5 
 

 

di gara, con esito positivo, precisando che per la Ditta Polygon S.p.a., relativamente 
alla Informazione antimafia richiesta in data 30/09/2025, essendo decorso il termine di 
30 giorni di cui all’art. 88, comma 4 bis, del D. Lgs. 159/2011 e avendo acquisito la 
prescritta autocertificazione, si può comunque procedere all’aggiudicazione; 

- come da indicazione del RUP, sono nominati Direttori dell’Esecuzione Contrattuale 
(DEC) i seguenti dipendenti dell’Agenzia: 
 Claudia Iuzzolino, Collaboratore Tecnico Professionale presso il Dipartimento 

Regionale Laboratori, per i lotti 1 e 3; 
 Matteo Besazza, Assistente Amministrativo presso la Direzione Generale, per il lotto 

2. 
 
Tutto ciò premesso: 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONDIVISA la proposta del Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti di Beni Servizi e 
Lavori; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 3/12/2025 agli 
atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
 
IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto, in ordine alla procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per 
l'affidamento, in tre lotti, di servizi integrati di manutenzione e gestione delle 
apparecchiature per analisi ambientali di bassa tecnologia di ARPAV, delle risultanze 
contenute nei verbali di gara citati in premessa; 

 
2. di aggiudicare i servizi agli operatori economici per gli importi di seguito indicati per un 

totale complessivo di € 685.975,42 (IVA esclusa): 
 

Lotto Operatore economico Importo complessivo 
quadriennale offerto € 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 223 del 05-12-2025 pag. n. 5 di 5 
 

 

1 Polygon Spa, C.F. 06915071002, sede legale 
in Roma, Via Laurentina n. 456/458 

243.099,84 

2 Sanaco Srl, C.F. 02566840233, con sede legale 
in Pescantina (VR), Via A. Volta n. 12/a 

259.150,08 

3 Orion Srl, C.F. 02149478204, con sede legale in 
Veggiano (PD), Via A. Volta n. 25/b 

183.725,50 

 
 
3. di ridefinire i costi per i servizi quadriennali assunti con DDG n. 105 del 3/07/2025 per 

complessivi € 836.890,01 (IVA inclusa), Codice di conto 0401060104 “Manutenzione e 
riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche”, COS 115 100 100, a valere sul 
budget del Dipartimento Regionale Laboratori, dei bilanci ordinari 2026-2030, come 
segue: 

 

Lotti Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029  Anno 2030 

1 € 61.787,88 € 74.145,45 € 74.145,45 € 74.145,45 € 12.357,58 

2 € 65.867,31 € 79.040,77 € 79.040,77 € 79.040,77 € 13.173,46 

3 € 46.696,90 € 56.036,28 € 56.036,28 € 56.036,28 € 9.339,38 

 
precisando che il costo relativo alle opzioni contrattuali ai sensi dell’art. 120, co. 1, lett. 
a), del D. Lgs. n. 36/2023 ricalcolato sulla base del prezzo di aggiudicazione e stimato 
in € 1.170.195,51 (IVA inclusa), verrà autorizzato in caso di effettivo utilizzo; 

 
4. di confermare la quota di incentivi per funzioni tecniche, pari a € 16.520,00, nelle more 

dell’adeguamento del Regolamento di ARPAV alle nuove disposizioni del D.Lgs. 
209/2024 (Correttivo al D.Lgs. 36/2023), a valere sul budget del Dipartimento Regionale 
Laboratori COS 115 100 100 - bilancio ordinario 2025 - conto 0404040105 Incentivi per 
funzioni tecniche – generale; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 28 del Codice dei contratti pubblici. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2025-12-05T13:47:46+0000
	Loris Tomiato




